volens ementes hinc illa possidere illisq; frui, quām si vendat
quoniam hic est vnum malum, ibi duplex. Secundo, quia
si persona Papæ sc̄rit illum, cui conferit ordinem, vel beneficium,
et excommunicatum, & absque alia ab solutione conferit
illius ordinem, vel beneficium propter ea ab solutio eum ab ex-
communicatione, et
habes ex cas: Si sum-
mus de fenten. ex-
commun. in Clemē.
vñ tex. dicitur, q;
et hoc, quod Papa
ponens modo partici-
paz scienter cum ex-
communicato, & absque
illumin absolue, nisi hoc se velle
exprimat. Et globo-
dem in verbo. Quo-
nis modo, dicit, quod
erit ordinem, vel be-
neficium excommuni-
cato non absolvitur
cum ipso facto, sed
recipiem relinquit
iuris dispositioni, part-
itione non relaxans
iuris communis dispo-
sitionem per hoc, q;
conferit beneficium
ili qui recipiendo est
secundum iuram excom-
municatio, & sit inha-
bilis &c. Et confirmatur
qua dispensatio
huiusmodi cum
maxime exorbiens
a iure, & bono Ecclesie
figit, & huiusmodi in
iuris minime præfumenda. Ad motu
autem alterius opinio-
nis, q; licet scientia
principis, iniquum
est simonia post concilium
scientia accepti, quā-
doque excusat, & nō
temper, ut pater in alio
ca: scientia amē
principis, inquantū
priima persona, nisi
alii apparet, nō
videatur excusat. Vn-
de si Papa tribuit sc̄ien-
tia beneficium arre-
gulari, si solum hoc
in primaria perforn,
nō habeo pro cer-
to, præsumantur di-
spensare cum eo, ut
pater ex indicato capi-
culo in materia ab-
solutions, que nō est
ad iudicio fecit dispe-
nsario. Sed si prelume
reut dispensare, non
propterea simile fe-
citur in proprie-
tate, quia in proposi-
tione nostro Papa pietas
retineretur dilpen-
sando cum indiguo,
quod sit pater. Di-
spensando autem cū
irregulari, non oper-
atur quod peccat. Vn-
de pater non esse similes casus, nec eandem rationem præsumen-
ti dispeñationem hic, & ibi. Ad id uero quod dicunt, quod prin-
cipes intendit actionem suam esse efficacem, respondet, quod
hoc est uerum, quantum est ex parte sui agentis. Sed ex hoc non
habetur, quod tollat impedimenta, quæ se tenent ex parte patr.

A tis, quām nota sibi ut priuata est persona, seu ad partem: quoniam principes est agens uoluntarium, & non tantum agit feni-
per quantum potest, sed quantum uult. In proposito autem nec
apparet, nec præsumetur eum uelle relaxare ius commune ex par-
te patientis: sed forte est ignorans, & putat omnia esse ualida.

la intentione poenitere.

Ad SEPTIMVM dicendum, q;
dispensare cum eo qui est bene-
ficiari simoniace scienter, lo-
lus Papa potest. In alijs autem ca-
sibus potest etiam episcopus di-
spensare, ita tamen quod prius
abrenunt, quod simoniace
acquisuit: & tunc dispensatio-
nem cōsequatur uel parvam, uel
habeat laicam communionem:
uel magnam, ut post poenitentia-
m in alia ecclesia in suo ordi-
ne remaneat: uel maiorem, ut re-
maneat in eadem, sed in minoribus
ordinibus: uel maximam,
ut in eadem ecclesia etiam ma-
res ordines exequatur, non ta-
men prælationem accipiat.

QVÆSTIO CI.

De pietate, in quatuor articulos diuisa.

DEINDE post religionē
considerandum est de
pietate, cuius opposi-
ta uita ex ipsius consi-
deratione innotescunt.
Circa pietatem ergo quaruntur
quatuor.
¶ Primo, Ad quospietas se ex-
tendat.
¶ Secundo, Quid per pietatem
aliquibus exhibeat.
¶ Tertio, Vtrum pietas sit spe-
cialis iuris.
¶ Quartu, Vtrum religionis ob-
tētus sit pietatis officium p̄
termittendum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum pietas se extendat ad determi-
natas personas aliquorū hominum.

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod pietas non
se extendat ad determinatas per-
sonas aliquorū hominum. Di-
cit enim * Augu. in 10. de ciuit.
Dei, quod pietas propriè Dei
cultus intelligi solet, quam grā-
ci eusebiam uocant: sed Dei cul-
tus non dicitur per comparatio-
nem ad homines, sed solum ad
Deum. ergo pietas non se exten-
dit determinate ad alias ho-
minum personas.

Super Questionis centesimeprime Articulum primum.

IN art. 1. q. 10. in responsive ad secundum, adiuste, quod no-
men pietatis ad opera misericordia, & Deum extensem yr
proper

3. dist. 33. q. 9.
3. art. 4. q. 1.
cor. & ad se-
cundum. Et 1.
sim. 4. lec. 2.
* Lib. 10. cz.
1. a medio,
tom. 5.